#### TITYRUS

o Meliboee, deus nobis haec otia fecit.  
namque erit ille mihi semper deus, illius aram  
saepe tener nostris ab ovilibus imbuet agnus.  
ille meas errare boves, ut cernis, et ipsum

---

\* Эклоги приводятся по изданию: P. Vergili Maronis Opera / ed. R. A. B. Mynors. Oxford, 1972.

- 10 M. ludere quae vellem calamo permisit agresti.  
non equidem invideo, miror magis: undique totis  
usque adeo turbatur agris. en ipse capellas  
protinus aeger ago; hanc etiam vix, Tityre, duco.  
hic inter densas corylos modo namque gemellos,  
spem gregis, al silice in nuda conixa reliquit.  
15 saepe malum hoc nobis, si mens non laeva fuisse,  
de caelo tactas memini praedicere quercus.  
sed tamen iste deus qui sit, da, Tityre, nobis.
- T. urbem quam dicunt Romam, Meliboee, putavi  
20 stultus ego huic nostrae similem, quo saepe solemus  
pastores ovium teneros depellere fetus.  
sic canibus catulos similis, sic matribus haedos  
noram, sic parvis componere magna solebam.  
verum haec tantum alias inter caput extulit urbes  
25 quantum lenta solent inter viburna cupressi.  
M. et quae tanta fuit Romam tibi causa videndi?  
T. libertas, quae sera tamen respexit inertem,  
candidior postquam tondenti barba cadebat,  
respexit tamen et longo post tempore venit,  
30 postquam nos Amaryllis habet, Galatea reliquit.  
namque (fatebor enim) dum me Galatea tenebat,  
nec spes libertatis erat nec cura peculi.  
quamvis multa meis exiret victima saeptis,  
pinguis et ingratae premeretur caseus urbi,  
35 M. non umquam gravis aere domum mihi dextra redibat.  
mirabar quid maesta deos, Amarylli, vocares,  
cui pendere sua patereris in arbore poma;  
Tityrus hinc aberat. ipsae te, Tityre, pinus,  
ipsi te fontes, ipsa haec arbusta vocabant.  
40 T. quid facerem? neque servitio me exire licebat  
nec tam praesentis alibi cognoscere divos.  
hic illum vidi iuvenem, Meliboee, quotannis  
bis senos cui nostra dies altaria fumant.  
hic mihi responsum primus dedit ille petenti:  
45 M. «pascite ut ante boves, pueri; summittite tauros».  
fortunate senex, ergo tua rura manebunt  
et tibi magna satis, quamvis lapis omnia nudus  
limosoque palus obducat pascua iunco:  
non insueta gravis temptabunt pabula fetas,

50                    nec mala vicini pecoris contagia laedent.  
fortunate senex, hic inter flumina nota  
et fontis sacros frigus captabis opacum;  
hinc tibi, quae semper, vicino ab limite saepes  
Hyblaeis apibus florem depasta salicti  
55                    saepe levi somnum suadebit inire susurro;  
hinc alta sub rupe canet frondator ad auras,  
nec tamen interea raucae, tua cura, palumbes  
nec gemere aëria cessabit turtur ab ulmo.  
T.                    ante leves ergo pascentur in aethere cervi  
60                    et freta destituent nudos in litore piscis,  
ante pererratis amborum finibus exsul  
aut Ararim Parthus bibet aut Germania Tigrim,  
quam nostro illius labatur pectore vultus.  
M.                    at nos hinc alii sitientis ibimus Afros,  
65                    pars Scythiam et rapidum cretae veniemus Oaxen  
et penitus toto divisos orbe Britannos.  
en umquam patrios longo post tempore finis  
pauperis et tuguri congestum caespite culmen,  
post aliquot, mea regna, videns mirabor aristas?  
70                    impius haec tam culta novalia miles habebit,  
barbarus has segetes. en quo discordia civis  
produxit miseros: his nos consevimus agros!  
insere nunc, Meliboee, piros, pone ordine vitis.  
ite meae, felix quandam pecus, ite capellae,  
75                    non ego vos posthac viridi projectus in antro  
dumosa pendere procul de rupe videbo;  
carmina nulla canam; non me pascente, capellae,  
florentem cytisum et salices carpetis amaras.  
T.                    hic tamen hanc mecum poteras requiescere noctem  
80                    fronde super viridi: sunt nobis mitia poma,  
castaneae molles et pressi copia lactis,  
et iam summa procul villarum culmina fumant  
maioresque cadunt altis de montibus umbrae.

#### ECLOGA IV

1                    Sicelides Musae, paulo maiora canamus!  
non omnis arbusta iuvant humilesque myricae;  
si canimus silvas, silvae sint consule dignae.  
Ultima Cumaei venit iam carminis aetas;

5 magnus ab integro saeclorum nascitur ordo.  
iam reddit et Virgo, redeunt Saturnia regna,  
iam nova progenies caelo demittitur alto.  
tu modo nascenti puer, quo ferrea primum  
desinet ac toto surget gens aurea mundo,  
10 casta fave Lucina: tuus iam regnat Apollo.  
teque adeo decus hoc aevi, te consule, inibit,  
Pollio, et incipient magni procedere menses;  
te duce, si qua manent sceleris vestigia nostri,  
inrita perpetua solvent formidine terras.  
15 ille deum vitam accipiet divisque videbit  
permixtos heroas et ipse videbitur illis,  
pacatumque reget patriis virtutibus orbem.

At tibi prima, puer, nullo munuscula cultu  
errantis hederas passim cum baccare tellus  
20 mixtaque ridenti colocasia fundet acantho.  
ipsae lacte domum referent distenta capellae  
ubera, nec magnos metuent armenta leones;  
ipsa tibi blandos fundent cunabula flores.  
occidet et serpens, et fallax herba veneni  
25 occidet; Assyrium vulgo nascetur amomum.  
at simul heroum laudes et facta parentis  
iam legere et quae sit poteris cognoscere virtus,  
molli paulatim flavescat campus arista  
incultisque rubens pendebit sentibus uva  
30 et durae quercus sudabunt roscida mella.  
pauca tamen suberunt priscae vestigia fraudis,  
quae temptare Thetim ratibus, quae cingere muris  
oppida, quae iubeant telluri infindere sulcos.  
alter erit tum Tiphys et altera quae vehat Argo  
35 delectos heroas; erunt etiam altera bella  
atque iterum ad Troiam magnus mittetur Achilles.  
hinc, ubi iam firmata virum te fecerit aetas,  
cedet et ipse mari vector, nec nautica pinus  
mutabit merces; omnis feret omnia tellus.  
40 non rastros patietur humus, non vinea falcem;  
robustus quoque iam tauris iuga solvet arator.  
nec varios discet mentiri lana colores,  
ipse sed in pratis aries iam suave rubenti  
murice, iam croceo mutabit vellera luto;

45 sponte sua sandy x pascentis vestiet agnos.  
«Talia saecla, – suis dixerunt, – currite» fusis  
concordes stabili fatorum numine Parcae.  
adgredere o magnos (aderit iam tempus) honores,  
cara deum suboles, magnum Iovis incrementum!  
50 aspice convexo nutantem pondere mundum,  
terrasque tractusque maris caelumque profundum;  
aspice, venturo laetentur ut omnia saeclu!  
o mihi tum longae maneat pars ultima vitae,  
spiritus et quantum sat erit tua dicere facta!  
55 non me carminibus vincet nec Thracius Orpheus  
nec Linus, huic mater quamvis atque huic pater adsit,  
Orphei Calliopea, Lino formosus Apollo.  
Pan etiam, Arcadia mecum si iudice certet,  
Pan etiam Arcadia dicat se iudice victum.  
60 Incipe, parve puer, risu cognoscere matrem  
(matri longa decem tulerunt fastidia menses)  
incipe, parve puer: qui non risere parenti,  
nec deus hunc mensa, dea nec dignata cubili est.